

Số: /KH- UBND

Thị trấn Bút Sơn, ngày tháng năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Sản xuất cây màu vụ đông năm 2021- 2022**

**Phần thứ nhất**  
**A. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT VỤ THU- MÙA NĂM 2021**

Sản xuất vụ Thu- Mùa năm nay diễn ra trong điều kiện thời tiết nắng nóng, nền nhiệt cao phổ biến từ 36- 38<sup>0</sup> C, lượng mưa ít hơn so với trung bình nhiều năm, lượng nước trên các kênh mương mỗi đồng cạn kiệt gây thiếu hụt nguồn nước phục vụ sản xuất.

Huyện thực hiện dự án mở đường song song QL10 và làm lại hệ thống kênh tưới N22, Quy hoạch đất ở, MB QH số 70 khu phố Phú Vinh, nên ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất vụ thu mùa năm 2021. Trước tình hình trên, UBND thị trấn đã chỉ đạo HTX DVNN, các tổ dân phố điều tiết nước hợp lý, đảm bảo phục vụ đủ nước cho chăm sóc cây trồng vụ thu và gieo cấy lúa mùa trong khung thời vụ tốt nhất.

**I. KẾT QUẢ DIỆN TÍCH GIEO TRỒNG VỤ THU- MÙA NĂM 2021**

**1. Kết quả đạt được**

Tổng diện tích gieo trồng: 363 ha/ 376,63 ha = 96,4 % KH.

Trong đó:

- Cây lúa: 267 ha/ 279 ha = 95.6 % KH
- Cây ngô: 52 ha /57,18 ha = 90,9 % KH
- Cây đậu: 14,3 ha/ 14,3 ha = 100% KH
- Lạc thu: 5,0 ha/ 5,5 ha = 90,9 % KH
- Rau màu các loại : 22,1 ha/ 20,65 ha = 107 % KH.

**2. Tồn tại, hạn chế**

Tình trạng nông dân bỏ ruộng không sản xuất vụ mùa năm nay nhiều hơn năm trước, nhất là các phố của Hoàng Vinh cũ.

Một bộ phận nhân dân chưa chủ động trong việc diệt chuột dẫn đến chuột vẫn phá hại cục bộ một số diện tích song chuột phá hại năm nay hạn chế hơn những năm trước.

Chi nhánh thủy lợi Hoàng Hóa điều hành tưới, tiêu chưa hiệu quả, tại một số thời điểm còn để xảy ra tình trạng ngập úng, giai đoạn lúa trổ giữa tháng 8 chậm bơm nước nhiều ngày gây thiếu nước vào thời điểm lúa trổ bông, phơi màu.

**3. Một số biện pháp tiếp theo**

Từ nay đến cuối vụ mùa là cao điểm của mùa mưa bão, đây là điều kiện thuận lợi cho các đối tượng, sâu bệnh phát sinh phát triển và gây hại lúa mùa. Để đảm bảo vụ thu-

mùa giành thắng lợi, yêu cầu các phố, ban nông nghiệp thị trấn, cán bộ khuyến nông tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số giải pháp sau:

Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phát hiện sớm các đối tượng sâu bệnh như: rầy nâu, rầy lưng trắng, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn hại lúa để có biện pháp phòng trừ kịp thời.

Chỉ đạo thu hoạch lúa nhanh gọn đã chín để né tránh thời tiết bất thuận cuối vụ gây ra, đối với lúa mùa thu hoạch khi đã chín 80 % theo phương châm “ **Xanh nhà hơn già đồng** ” tạo quỹ đất để triển khai sản xuất vụ đông năm 2021 – 2022.

Quản lý hoạt động của các chủ máy thu hoạch lúa, không để tình trạng bảo kê, ép giá, nâng giá thuê máy xảy ra.

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG NĂM 2020- 2021**

Vụ đông năm 2020- 2021, thời tiết tương đối thuận lợi, nhân dân tích cực sản xuất, gieo trồng được 75ha, đạt 94,2 % chỉ tiêu kế hoạch đề ra, đúng lịch thời vụ. Trong đó: Hoàng Vinh cũ: 30 ha , Hoàng Phúc cũ: 40 ha, thị trấn 5 ha. Năng xuất các loại cây trồng đạt mức khá, cụ thể là:

Cây ngô ngọt: 15 ha, năng xuất BQ đạt 130 tạ/ha.

Cây ngô thương phẩm: 39.9 ha, năng xuất BQ đạt 250 tạ/ha.

Cây khoai tây: 2,3 ha, năng xuất BQ đạt 80 tạ/ha.

Cây hành, Tỏi: 3,1 ha.

Các loại rau màu khác: 14.7 ha.

Tuy nhiên diện tích gieo trồng ít so với tiềm năng quỹ đất cho phép, các loại cây trồng hàng hóa có giá trị kinh tế cao, có liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm như: khoai tây, các loại dưa, ớt, hành, Tỏi vẫn chưa được đưa vào sản xuất thành phong trào rộng khắp tại địa phương. Diện tích cây khoai tây tập trung chủ yếu một hộ tại phố Trung Hy, thực hiện không có liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm, tuy nhiên năng suất còn thấp chưa tương xứng với tiềm năng, năng suất cây trồng. Diện tích cây ngô ngọt tập trung ở phố Đại Lộc, một số phố nhân dân làm với diện tích ít, song khi sản phẩm được thu hoạch thì bán ra ngoài thị trường nhiều, không bán sản phẩm cho Công ty, theo hợp đồng làm phá vỡ mối liên kết sản xuất với Công ty.

Nguyên nhân chủ yếu của tình hình trên là do: nhiều hộ nông dân chưa tích cực sản xuất vụ đông, nguồn lao động thời vụ thiếu nhiều. Chi phí đầu tư như: giống và giá các loại dịch vụ cao, nhân dân gieo trồng gieo trồng các loại cây trồng truyền thống và tự phát còn chiếm nhiều diện tích, không có liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, hiệu quả kinh tế không cao, dẫn đến phong trào sản xuất vụ đông những năm gần đây kém phát triển.

## **Phần thứ hai**

### **KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG NĂM 2021- 2022**

#### **I. Thuận lợi, khó khăn**

##### **1. Thuận lợi**

Thành công của cuộc bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, đã và đang tạo động lực và tinh thần cho nhân dân và cán bộ triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông 2021- 2022.

Dự kiến diện tích lúa mùa năm nay sẽ cho thu hoạch sớm hơn so với mọi năm từ 5-7 ngày, tạo nhiều quỹ đất trồng cây vụ đông, đây là thuận lợi cơ bản để tăng diện tích cây trồng vụ đông trên đất 2 lúa.

Các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất tiếp tục được thực hiện như: Chính sách hỗ trợ giống ngô trên đất hai lúa, một số giống cây trồng vụ đông, các mô hình phát triển sản xuất từ nguồn vốn xây dựng nông thôn mới, chính sách hỗ trợ sản xuất rau sạch tập trung... là động lực quan trọng khuyến khích nông dân mở rộng sản xuất.

##### **2. Khó khăn**

Sản vụ đông 2021- 2022, diễn ra trong bối cảnh đại dịch Covid- 19 diễn biến hết sức phức tạp trong nước, chưa dự báo được thời điểm kết thúc, gây ảnh hưởng đến nền kinh tế của cả nước nói chung và tác động tiêu cực đến sản xuất, tiêu thụ hàng hóa nói riêng.

Tình hình lao động nông thôn đang chuyển dịch mạnh mẽ sang các lĩnh vực phi nông nghiệp, nông dân không quan tâm đến đồng ruộng.

Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu nên thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường, nhất là thời điểm đầu vụ gieo trồng thường gặp mưa lớn, nên cần có giải pháp thủy lợi và cơ cấu cây trồng phù hợp để ứng phó.

Từ những thuận lợi, khó khăn nêu trên, để phát huy kết quả đã đạt được trong sản xuất vụ Đông năm 2021- 2022, kết hợp với tình hình thực tế của vụ thu, mùa năm 2022; UBND thị trấn xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2021- 2022 với những nội dung cụ thể sau:

#### **II. MỤC TIÊU KẾ HOẠCH**

##### **1. Mục tiêu chung**

Tiếp tục thực hiện chủ trương chuyển dịch cơ cấu cây trồng, mùa vụ, xóa bỏ tư tưởng bảo thủ, ngại khó, sản xuất theo kiểu tự cung tự cấp, chuyển sang sản xuất hàng hóa tập trung, vừa đảm bảo mang lại hiệu quả kinh tế, vừa đảm bảo cho sản xuất vụ chiêm xuân, tăng diện tích gieo trồng, hạn chế diện tích để cỏ mọc làm bạc màu đất.

Xác định một số cây trồng chủ lực vụ đông xuân năm 2021- 2022 là cây ngô thương phẩm, ngô ngọt, khoai tây và các loại rau màu cao cấp khác như: hành, tỏi, dưa, ớt, cần tây, súp lơ...

## 2. Chỉ tiêu cụ thể: thị trấn phân đầu gieo trồng đạt 79.0 ha, bao gồm

- Ngô thương phẩm: 24,1 ha.
- Ngô ngọt: 12 ha.
- Khoai tây: 2,9 ha.
- Hành, Tỏi: 5,4 ha.
- Lạc đông : 2.7 ha.
- Rau màu các loại: 30,8 ha.

### Phân bổ cho các tổ dân phố như sau

TT	ĐƠN VỊ	Diện tích gieo trồng ( ha)	Diện tích các loại cây trồng ( ha)					
			Ngô thương phẩm	Ngô ngọt	Lạc thu đông	Khoai tây	Hành tỏi	Rau màu khác
1	Phố Tế Độ	11	7			0.5		3.5
2	Phố Thọ Văn	8	4			0.3		3.7
3	Phố Bút Cương	9.5	3.5				0.5	5.5
4	Phố Hoàng Lộc	9	3			0.4	0.5	5.1
5	Phố Đại Lộc	9		7.5		0.2	0.8	0.5
6	Phố Trung Hy	5.2	0.5		1	0.5	1.5	1.7
7	Phố Phú Vinh Đông	4.7	1.5		0.5	0.2	0.5	2
8	Phố Phú Vinh Nam	6.7	1.5		0.5	0.5	1.5	2.7
9	Phố Phú Vinh Tây	7.1	0.6	4.5	0.5	0.3	0.2	1
10	Phố Vinh Sơn	0.5	0	0	0	0	0	0.5
11	Phố Tân Sơn	0.2	0	0	0	0	0.1	0.1
12	Phố Đức Sơn	2.5	1		0.2		0.2	1.1
13	Phố Trung Sơn	2					0.5	1.5
14	Phố Đạo Sơn	1.1	0.5					0.6
15	Phố Phúc Sơn	2.5	1				0.2	1.3
<b>TỔNG</b>		<b>79</b>	<b>24.1</b>	<b>12</b>	<b>2.7</b>	<b>2.9</b>	<b>6.5</b>	<b>30.8</b>

### III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

#### 1. Giải pháp về thời vụ và kỹ thuật

Đối với cây ngô thương phẩm và ngô ngọt: Do điều kiện chỉ cơ cấu tại khu vực Bái Phùng của 2 phố Đại Lộc và Phú Vinh Tây. Trồng ngay từ đầu vụ, giải phóng đất đến đâu trồng ngô đến đó, nếu thời tiết bất thuận, mưa nhiều thì phải áp dụng biện pháp

làm ngô bầu, ngô bánh, ngô mạ để đảm bảo kịp thời vụ tránh thiệt hại về giống và bệnh huyết dụ. Tránh được thời tiết lạnh giá cuối vụ, ngô không có khả năng thụ phấn, mang lại năng suất cao trong sản xuất.

## **2. Thời vụ gieo trồng**

*Cây ngô thương phẩm:* Đối với đất bãi ven sông, đất chuyên màu sử dụng các giống ngô lai đơn chịu mật độ cao như: B265, PSC 747, 30 Y87 , các giống ngô biến đổi gen như: DK6919S, DK9955S, Trà sớm gieo trước ngày **20 /9/2021**, trên các đất chuyên màu đất bãi ven sông, đất bãi sau khi thu hoạch cây trồng vụ thu, trên đất 2 lúa, thời vụ gieo trồng tốt nhất xong trước ngày **05/10/2021**. Trên đất 2 lúa sử dụng các giống ngô như: PSC 747. CP333, CP111, PAC 339, DK9955.

*Cây ngô ngọt:* Sử dụng các loại giống như: Fancy 111, Suger 77. Bố trí theo vùng để đảm bảo chất lượng sản phẩm, thời vụ gieo trồng từ ngày **10/10- 15/10/2021**, tùy vào điều kiện thời tiết và hợp đồng của công ty để có thời gian gieo trồng hợp lý.

*Cây lạc:* Trồng chủ yếu trên đất chuyên màu, bằng các loại giống như: L18, L26, TB25, thời vụ gieo lạc muộn nhất trước ngày **05/9/2021**.

*Khoai tây:* Theo dõi thời tiết ổn định không còn mưa hoặc lượng mưa ít đảm bảo không gặp úng thì tiến hành trồng bằng các loại giống như: Marabel, Diamant, Solara... Khoai vụ đông, thời vụ trồng tập trung từ **05- 20/11/2021**, không trồng sớm để phòng mưa lớn gây thiệt hại về giống gay từ đầu vụ. Đối với Khoai tây vụ Đông - Xuân trồng từ **10/12/2021 đến 10/01/2022**, nếu trồng quá muộn sẽ không cho năng suất cao, khi thu hoạch gặp mưa rào ảnh hưởng đến chất lượng sản phẩm.

*Khoai lang:* Đối với khoai vụ đông trồng càng sớm càng tốt, thời vụ trồng kết thúc trước **30/9/2021**; đối với khoai vụ Đông – Xuân trồng từ **20/10- 10/11/2021**; khoai Xuân trồng từ **05- 10/01/2022**.

Rau màu các loại: Tùy theo điều kiện đất đai và thời gian sinh trưởng của từng loại rau để bố trí gieo trồng dải vụ, gối vụ hợp lý nhằm tạo ra sản phẩm hàng hóa đa dạng liên tục, tránh tập trung giai đoạn giữa vụ gây dư thừa giá thành sản phẩm giảm.

## **3. Giải pháp tổ chức thực hiện**

Nâng cao vai trò trách nhiệm của các ban ngành, nhất là vai trò của người đứng đầu, trong sản xuất nông nghiệp, chỉ đạo cụ thể, quyết liệt và hiệu quả, tháo gỡ khó khăn trong từng khâu sản xuất như: triển khai kế hoạch sản xuất, công tác giải phóng đất, thủy lợi, quản lý và điều hành nước... tạo thế chủ động trong chỉ đạo sản xuất ngay từ đầu vụ, để làm tiền đề cho sản xuất trong những năm tới.

### **Các tổ dân phố**

Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch, lịch thời vụ và danh sách các hộ đăng ký gieo trồng các loại cây trồng hàng hóa, tổ chức hội nghị nhân dân để quán triệt về kế hoạch, vùng

quy hoạch sản xuất, lịch thời vụ, hợp đồng với Công ty bao tiêu sản phẩm để cung ứng giống, vật tư và cam kết bao tiêu sản phẩm, thời gian trả tiền.

Chỉ đạo lực lượng bảo vệ bảo nông nạo vét kênh mương đảm bảo tưới tiêu và bảo vệ sản phẩm của nhân dân sản xuất.

### **Hợp tác xã dịch vụ sản xuất nông nghiệp**

Tích cực quan hệ tiềm đối tác liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, đưa các loại cây trồng mới vào sản xuất tại địa phương một cách bền vững.

Tổ chức tu sửa, nạo vét kênh mương, cầu cống, đường nội đồng, điều hành giải phóng đất kịp thời và đảm bảo chất lượng, tích cực kiểm tra, phát hiện, khuyến cáo kịp thời về tình hình sâu bệnh, để các hộ sản xuất chủ động phòng trừ.

### **Các hộ sản xuất**

Chủ động đăng ký sản xuất cây trồng hàng hóa với trường phổ và cam kết thực hiện theo đăng ký và hợp đồng, tuân thủ vùng quy hoạch sản xuất, quy trình kỹ thuật và giao nộp sản phẩm cho đơn vị đối tác sòng phẳng, không chạy theo lợi nhuận trước mắt, nhằm giữ vững mối quan hệ lâu dài, ổn định sản xuất trong những năm tiếp theo.

### **Ban chỉ đạo, thành viên ban chỉ đạo, các tiểu ban chỉ đạo ở tổ dân phố**

Tích cực bám nắm cơ sở và đồng ruộng theo địa bàn đã được phân công, theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, vận động nhân dân tích cực sản xuất cây trồng vụ đông.

Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu kết quả đến tổ dân phố và từng hộ vào thời điểm chuẩn bị thu hoạch để đánh giá chính xác kết quả về diện tích gieo trồng, năng suất, sản lượng và hiệu quả kinh tế của từng loại cây trồng, nhằm đúc kết kinh nghiệm để khuyến cáo, nhân rộng diện tích sản xuất cho những năm sau, đối với các loại cây trồng đạt hiệu quả kinh tế cao.

### **Công chức VH - XH, Đài truyền thanh, MTTQ và các đoàn thể nhân dân**

Tích cực thông tin, tuyên truyền về kế hoạch và lịch thời vụ, nêu gương hộ sản xuất điển hình, vận động hội viên, đoàn viên của tổ chức mình cùng toàn thể nhân dân trong thị trấn tích cực sản xuất cây trồng vụ đông.

Hoàn thành chỉ tiêu sản xuất cây trồng vụ đông là hoàn thành một trong những nhiệm vụ chính trị ở địa phương, góp phần quan trọng xuất sắc nhiệm vụ mục tiêu Kinh tế- Xã hội năm 2021./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c)
- Thành viên BCD;
- HTX DVNN; tổ dân phố;
- Lưu VP

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thiện**

